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REPUBLIKA E KOSOVIES

REPUBLIC OF KOSOVO/REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E SHTIMES
MUNICIPALITY OF SHTIME/ OPSTINA STIMLIJE
ZYRA E KRYETARIT Tii KOMUNES

/K ANCELARIJA PRESEDNIKA OPSTINE/MAYOR’S OFFICE

ZYRA PER INFORMIM/ INFORMATION OFFICE/ KANCELARIJA ZA INFORMISANIE

Nr.prot. 02/1102/1 Daté 22.09.2025

Procesverbal nga dégjimi buxhetor me Organizata, Klube Sportive dhe Biznese, e mbajtur
mé 9 shtator (e marté) 2025, né ora 16:00, né Sallén e Kuvendit té Ndértesés sé Komunés

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryetari i Komunés s¢ Shtimes Dr. Qemajl Aliu, Nénkryetari Faruk
Beqa, Kryesuesi Adnan Ademi, Shekfi Dauti (KF VIOSA), Labionot Jetishi (IVR), Besnik Ahmeti
(DBF), Skender Dauti (KSH), Milaim Rushiti (AOK), Klesta Krasniqi (Roots Center) dhe
Vlora Hyseni (ZI).

Kryetari Dr. Qemail Aliu: Miré se erdhét né kété mbledhje, dégjim publik me pérfagésues té
shoqérisé civile, t& organizatave jogeveritare, rinore, kulturore dhe sportive, e cila organizohet né
kuadér t& buxhetit komunal 2025-2026. Jemi pikérisht né fazén e dyté t€ kornizé€s buxhetore,
pérkatésisht né draftimin e buxhetit, i cili n€ fund t€ shtatorit do t€ kaloj& pér miratim n€ Asamblené
Komunale dhe, si¢ e dini, pér njé vit t& té&ré geverisja joné komunale funksionon né bazé t& kétij

ligji-ligjit mé t& réndésishém vjetor: Ligjit t& Buxhetit.

Kur kemi ardhur para katér vitesh, buxheti i Komunés sé Shtimes ka qené 7.8 milioné euro. Ndérsa
buxheti q& jemi duke e draftuar dhe presim t& miratohet né shtator éshté 11,443,936 euro njé rritje
solide gé& vjen si rezultat i menaxhimit t& miré dhe performancés sé larté t&€ Ministrisé sé Financave

dhe Qeverisé Qendrore, e cila éshté reflektuar né ndarjen e grantit pér komunat.

Kétu po shoh edhe njé ish-asambleist qé kéto ¢éshtje i njeh shumé miré Shefkiun. Besoj se si

intelektualé dhe qytetaré t& angazhuar, e kemi vémendjen te zhvillimet publike dhe komunale, dhe



i njihni mir€ kéto procese. Sot jam bashké me nénkryetarin Faruk Beqa, me kryesuesin Adnan
Ademi, me drejtorin e financave Besnik Ahmeti, si dhe me kolegen toné€ Vlora Hyseni, e cila

udhéheq Zyrén pér Komunikim dhe Media.

Buxheti ndahet né disa kategori: rreth 50% shkon pér paga, pasi Komuna e Shtimes ka mbi 730
punétoré né arsim, shéndetési, administraté dhe shérbime publike. Mbi gjysmén e buxhetit e
pérb&jné pagat, ndérsa méditje nuk ka -t€ paktén jo pér menaxhmentin politik apo kabinetin tim,

ku prej dités sé paré nuk kemi lejuar t€ paguhet asnjé€ méditje.

Investimet kapitale jané 2.5 milioné euro, mallrat dhe shérbimet 1.5 miliong, pagat dhe méditjet
6.8 milion&, subvencionet 500,000 euro, ndérsa shpenzimet komunale 230,000 euro. N¢ total:

11,443,000 euro. Rritje ka pasur né t& gjitha digasteret si rezultat i buxhetit gendror.

Si¢ dihet, buxheti i komunés ndahet n€ bazé t€ numrit t& popullsisé, shtrirjes gjeografike dhe
madhésisé sipérfagésore. Pér 24 mijé banoré, sipas regjistrimit t& fundit t& popullsis¢, Komunés sé

Shtimes i takon ky buxhet. Territori i komunés éshté mbi 131 km?,

Sa i pérket subvencioneve pasi jemi me shoqata dhe OJQ kjo kategori &shté ajo q& mbéshtet
financiarisht projektet dhe angazhimin tuaj. Ne i kemi gjetur rreth 230,000 euro subvencione dhe
menjéheré kemi tentuar ta rrisim két€ shumé né maksimum, qofté né arsim, kulturg, rini, sport apo

bujqgési.

Ekziston njé klauzolé qé pércakton kufizime pér pérgindjen e buxhetit q¢ mund t&€ ndahet pér
subvencione. Edhe pse kemi dashur t€ ndajmé deri né 1 milion euro, nuk lejohet t€ tejkalohet 5%
e shumés totale. Vjet kemi pasur rreth 10 milioné euro buxhet dhe, kur i mbrojmé kéto kufij para

analistéve t& Ministrisé sé Financave, duhet t’1 arsyetojmé dhe justifikojmé mirg.

Ne e kemi ¢uar subvencionimin né kufirin maksimal prej 5% t& buxhetit total. Pér ta pérkthyer né
shifra: né vitin e paré kemi gjetur rreth 28- 29 mijé euro pér sport, rini dhe kulturé, ndérsa tani
ndajmé mbi 100,000 euro pér kéto kategori. Né bujgési, nga 40 mijé euro kemi kaluar né mbi

120,000 euro. Nga 24 bursa qé kemi gjetur, tani ndajmé 120 bursa.

E kemi dyfishuar shumén nga 240,000 euro g€ ka qené atéheré, me synimin q€ asnjéheré t€ mos e
ulim pérgindjen maksimale prej 5%. Kété e b&§mé me qéllim t€ mbéshtetjes s& OJQ-ve, jetés

sportive, kulturore dhe arsimore né Komunén e Shtimes. Edhe pse disa kolegé t& mi mé kané théné se
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subvencionimi nuk quhet zhvillimor, pasi zhvillimi lidhet me investimet kapitale dhe mallrat e shérbimet,
uné besoj ndryshe. Dikush ka gejf me “blu né doré”, por uné jam prej atyre qé ec bashké me ekipén time,

me filozofiné time jo t& mbjelljes s& misrit dhe grurit, por té arés qé mbillet sot dhe korret pas teté vitesh.

Ne konsiderojmé se subvencionimi i artit, kulturés, arsimit né kété rast botimeve, studentéve, t&
rinjve dhe té rejave né sport e kulturé ka efekt afatgjaté, q& shihet pas shumé vitesh. Prandaj,

prioritetet tona jané shogatat, rinia, kultura dhe arsimi, dhe kété e déshmojmé me shifra konkrete.

Jemi kétu bashké me nénkryetarin, si¢ e pérmenda, me kryesuesin dhe drejtorin e financave. Debati
gshté i hapur. Para se té kalojmé te ¢éshtja e evidentimit t& mbajtjes s€ procesverbalit nga kolegia

Vlora, éshté miré qé secili pjesémarrés t& prezantohet dhe té tregojé ¢faré pérfaqéson.

Shefki Dauti - Klubi i Futbollit “Vjosa” Shtime: Pérshéndetje pér ju kryetar, nénkryetar,
kryesues i Kuvendit, drejtor, zyrtaré dhe pérfagésues t€ organizatave dhe klubeve sportive.

Para se t& nisé debati, do t& duhej té kishim parasysh qé sidomos klubet q& jan& subvencionuar
mé miré té ishin prezent, pér & ditur ¢faré ka ndodhur dhe réndésiné e késaj dite. Diskutimi sot
gshté konkretisht pér kéto klube dhe organizata. Pér secilin klub e keni edhe numrin e telefonit
gshté miré té kontaktohen, sepse éshté mé direkte. Ky format diskutimi éshté i dobishém, por nuk

po shoh pérfagésues t& mjaftueshém, kur e dimé qé ka goxha shumé klube sportive.

E thaté veté: buxheti éshté rritur, dhe paralelisht &shté rritur edhe pérkrahja pér sportin, rininé dhe
gjithé procesin gé ka kaluar né Shtime. Kur flas pér futbollin né Shtime, ata q€ jané né rrjedha e
diné q& kemi kaluar njé fazé t& véshtiré. Por, duke pasur parasysh qé kryetari ka gené mjaft
insistues qé klubi i futbollit “Vjosa” t& vazhdojé me rezultatet pozitive qé ka pasur, besoj se me

pak véshtirési do t€ rregullohet situata.

Publikisht dua ta falénderoj pér angazhimin né ndértimin e infrastrukturés sé stadiumit. Po
ndértohet njé stadium modern qé pritet t& pérfundojé brenda kétij viti. Secili klub g€ vjen, na ka

lakmi pér infrastrukturén qé kemi. Pér klubin tong, kushtet jané maksimale dhe jemi falénderues.

Pérve¢ subvencionimit, karshi rritjes sé buxhetit jang rritur edhe shérbimet e tjera. Besoj se
investimi mé i nevojshém dhe mé i drejtpérdrejté &shté né sport. Nuk éshté njé investim q& shihet
menjéheré si njé ndértesé, por éshté i domosdoshém pér shoqéring toné, pér angazhimin e t€ rinjve

né sport, duke pasur parasysh rtjedhat e rinisé.



Né kété buxhet duhet t& kemi parasysh qé&, né kategorizimin e subvencioneve, t€ jepet maksimumi
i mbéshtetjes. Jeta &shté rritur, vlera e sportit po ashtu, dhe €shté mjaft e véshtiré t€ mbahet njé
klub. Prandaj, éshté e réndésishme qé t& mbéshteten dhe t'u géndrohet afér klubeve financiarisht,
pér shkak té sfidave q& kang. Nuk kam ¢faré t& shtoj tjetér, vegse ju falénderoj dhe besoj g€ gjaté

gjithé procesit do t& jemi sé bashku si né t& mirg, ashtu edhe né t& keq. Faleminderit.

Kryetari Dr. Qemajl Aliu: Faleminderit Shefkiut pér vlerésimin. Eshté e vérteté qé jané mbi 30
klube sportive q& subvencionohen direkt nga komuna, si dhe 15 shoqata dhe OJQ & financohen
nga ne. Kétu béhet prerja, vijé e qarté &shté vendi i duhur pér t& shprehur shgetésimet, sugjerimet

dhe kritikat, sepse pas miratimit t& buxhetit nuk ka kthim prapa.

Kjo &shté “libraria aktive” dhe vémendja e qytetarit né komuné. Ne, si qeverisje, prej dités sé paré
kemi gené t& hapur dhe kemi dhéné mundési pér aktivizém qytetar, t€ cilin e kemi pérfillur.
Buxhetin e ndértojmé mbi dy shtylla: e para jané zotimet qé kemi dhéné para qytetaréve, por
asnjéheré nuk jemi zotuar pa shkuar te secili vendbanim, te secila shoqaté, te secili komunitet ku
kemi marré prioritetet e tyre. Pothuajse gjysma e prioriteteve tona kané buruar pikérisht nga baza
nga qytetarét dhe udhgheqgsit e shogatave. Eshté e guditshme g& nuk jané inkurajuar mé shumg,
té paktén né vitin e katért. Por ka disa arsye q& shumé prej jush i dini. Viti i katért €shté vit elektoral,
dhe pér hir t& sé& vértetés jemi né koalicion me njé subjekt tjetér, i cili ka udhéhequr kété dikaster.

Kushedi si u ka dalé llogaria atyre. Megjithaté, mund t& vazhdojmé. Ju falénderoj q€ jeni prezent.

Klesta Krasniqi (Roots Center): Pérshéndetje. A ka mundési t& kemi njé dokument ose njé ekran
ku paraqitet qarté se ¢faré buxheti éshté ndaré pér turizmin, agroturizmin dhe pér shéndetésing?
Sepse, nga sa dégjova deri tani, fokusi ka qené kryesisht te sporti. Sa i pérket sportit, dua t& theksoj
se g& nga korriku kam insistuar pér fushén e futbollit, ku fémijét nuk kané& as rroba, as topa. Nuk
e di si shpérndahet buxheti, por éshté fatkeqési t’i gosh fémijét pér t&€ ushtruar dhe ata t€ mos kené
mjete bazike. Ndérkohg, pér turizmin dhe agroturizmin, do t& doja t& dégjoj mé shumé: si e

parashikoni zhvillimin né kéto fusha pér katér vitet e ardhshme?

Kryetari Qemajl Aliu: Zonjé, faleminderit pér pyetjen dhe pér prezencén tuaj. Menaxhimi 1
financave publike né Kosové dallon nga ai né vendet prej nga vini si Zvicra apo Shqipéria. Ne, si
institucion lokal, subvencionojmé shogatat, ekipet dhe klubet, por subvencionimi nuk mjafton pér

funksionimin e ploté t& njé klubi. Ai mund t& mbulojé 20- 30% t& nevojave, ndérsa pjesa tjetér
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duhet t& sigurohet nga burime & tjera financimi. Njé nga burimet &shté kontributi i prindérve, si
njé formé takse, dhe tjetra &shté ligji pér sponsorizimin, qé u mundéson bizneseve t& b&hen
sponsoré té klubeve sportive. N& shtetet e tjera ka modele té€ ndryshme, por te ne ligji dhe

menaxhimi i financave publike &shté i strukturuar né kété formé.

Sa i pérket turizmit dhe agroturizmit, mendoj se kemi gené¢ avangardé né krahasim me komunat e
tjera pa folur pér geverisjet para nesh. Vetém né kété fushé jané duke u investuar mbi 6 milioné

euro. Kur them mbi 6 miliong euro, pérfshij:
o Rrugét qé lidhin fshatrat e malésisé me qytetin
o Investimet né zonén e paré ekonomike (afér gjysmé milioni euro)
o Investimet né zonén e dyté ekonomike, & &shté né fazat e fundit t& funksionalizimit

o Rrugét Topillé- Petrové, Petrové-Rancé, Rancé-Grejqec, Pjetérshticé-Dugé-Karagick,

Pjetérshticé- Zborc- Godanc
o Rruga qé lidh zonén ekonomike t& Gllavicés me rrugén Shtime- Ferizaj (afér 1 milion euro)

T& gjitha kéto investime e tejkalojné shifrén prej 6 milioné euro dhe synojné t€ hapin perspektivé
pér investitorét private, biznese familjare, hoteleri, agroturizém, blegtori dhe fusha t& tjera, si dhe
aktivitete qé lidhen me kulturén, ecjen né natyré (hiking) dhe disiplina t¢ tjera. Ne, si institucion
lokal, i paraprijmé shtrirjes sé infrastrukturés dhe krijimit t& kushteve. Mé pas, i takon sektorit
privat t& investojé aty ku sheh leverdi dhe perspektivé. N& kété aspekt, mendoj se jemi ball€hapur
dhe kemi shifra konkrete e rekorde. Mé voné, kur t& hyjmé né muajin elektoral, do t€ prezantojmé
njé program té vecanté para qytetaréve, ku do té shpalosim vizionin toné pér zhvillimin e bizneseve

dhe agroturizmit, pas investimeve ng infrastrukturén bazg.

Milaim Rushiti (Astronomy Outreach of Kosovo): Pérshéndetje pér t&€ gjitheé kryetar,
nénkryetar, kryesues i Kuvendit, drejtor dhe t& gjithé t& pranishmit. Pasi zonja e méparshme kérkoi
fletén me investime, edhe uné e mora dhe dua ta ndaj fjalimin tim né& dy pjesé€. S& pari, n€ lidhje
me projektet q& po shoh kétu jané dy qé mé prekin direkt. Po flas né emér t& OJQ-s& “Astronomy
Outreach of Kosovo” dhe pér réndésiné qé ka ky projekt pér komunén tong. Jam falénderues ndaj

dy qeverive q& i kané dhéné komunés sé Shtimes njé epitet tjetér, pértej asaj q€ kemi njohur deri



mé tani. Eshté fat pér komunén qé pér njé vit e vizitojné rreth 12,000 nxénés nga e gjithé Kosova,
por edhe nga Shqipéria dhe Magedonia e Veriut digka q& nuk ka ndodhur mé herét. Ne i kemi ¢uar
maturantét né Shqipéri, por Shqipéria nuk ka sjellé nxénés kétu. Pér heré té paré né Republikén e
Kosovés vijné grupe nxénésish, si rasti i fundit me 50 nxénés nga njé shkollé né Durrés qé vizituan
Kosovén né kuadér té njé vizite shkencore. Besoj qé ka vlejtur barra geraja pér investimin qé éshté
béré né Shtime. Pa hyré né detaje pér sfidat e kaluara, dua t& ndalem te dy projektet q¢ kapin vlera
t¢ mira: asfaltimi i rrugés “Beqir Rushiti” nése éshté fjala pér rrugén q& t& ¢on te Observatori,
atéheré ndoshta béhet fjalé pér riasfaltim, sepse ajo éshté e asfaltuar. Dhe projektimi 1 trotuarit nga
shkolla deri te Observatori, si dhe parkingu kjo éshté mése e domosdoshme. Jam falénderues nése
&éshté projektu si duhet, sepse éshté rrezik nga autobusét dhe ka nevojé pér parking, si¢ e pamé

edhe gjaté eklipsit para dy ditésh, kur kishte shumé vizitoré.

Shuma prej 5,000 eurosh qé éshté paraqitur kétu mé duket e vogél pér t& mbuluar té€ dyja parkingun
dhe trotuarin por shpresoj té jeté e mjaftueshme. Edhe pse pérfshihen segmente té tjera, kjo éshté
ajo qé mé intereson mua. Pasi &shté hera e paré qé po prezantoj né njé mbledhje t¢ Kuvendit pér
planifikimin e buxhetit, nuk e di ku kategorizohemi si OJQ te sporti apo te kultura. Sa heré qé
hapen thirrjet publike pér subvencionim, nuk e di né cilén pjesé¢ t& aplikoj. Observatori duhet t&
mirémbahen dhe t& funksionalizohet si¢ i ka hije njé qendre shkencore. Na duhet pérkrahje
institucionale. Deri tani kemi funksionuar me marréveshje, por pér t& gené institucion publik
afatgjaté, propozoj qé té bisedohet me Ministring e Arsimit pér ta béré Observatorin institucion
publik, me njé marréveshje q& garanton buxhet t& rregullt. Pérdryshe, funksionimi &shté i véshtiré,
pasi t& hyrat nuk mjaftojné dhe kemi probleme me financat, punétorét dhe funksionimin e
pérgjithshém. Kérkoj njé trajtim mé t€ vecanté pér kété OJQ, sepse &shté e para jo vetém né

Kosové, por edhe né trojet shqiptare. Duhet njé pérkrahje mé e veganté. Ju faleminderit!

Kryetari Dr. Qemajl Aliu: Profesor, uné mendoj qé ju nuk jeni aslsport e as kulturé sepse shkenca
gshté mé shumé arsim dhe edukim. Ne kemi filluar késhtu si kemi filluar, por rrugés do t€ gjejmé
modalitetin mé t& miré pér t’i siguruar Observatorit stabilitet, miréfunksionim dhe zhvillim. Ai
nuk duhet t& mbetet né stadin aktual, por té ripértrihet. Si¢ kemi folur edhe bashké, do t& pérpigemi
qé buxhetin ta b&§jmé né ményrén mé t& miré q& ky institucion jo vetém té vazhdojé, por edhe t&
zhvillohet. Kéto kané qené mundésité tona pér fillim nuk éshté keq por kjo nuk do t€ thoté q&€ nuk

do té investojmé mé tutje né parking, trotuar dhe nevoja té tjera.



Pse jo, edhe t& kategorizohet si institucion arsimor i veganté né kuadér t& ministrisé kjo do t& ishte
ideale. Jemi t& hapur pér diskutim dhe pér t& gjetur njé modalitet juridik dhe status g€ e definon
kété céshtje. Deri mé tani ka ecur miré falé angazhimit, pérkushtimit dhe durimit tuaj, si dhe punés

soné té pérbashkét.

Labinot Jetishi (Iniciativa Rinore - IVR): Pérshéndetje. Jam pjesémarrés né shumé aktivitete t&
méparshme dhe pérfagésoj organizatén “Iniciativa Rinore” ng Shtime. Dua t’ju pérgézoj pér kété
organizim. Mé herét nuk kam gené shumé aktiv, por kam vérejtur qé kohét e fundit ndarja e
buxhetit po béhet bashkérisht dhe nuk éshté si mé herét, kur kishte seleksionime t€ organizatave
né geverisjen e kaluar. E pérgézoj kryetarin pér hapjen ndaj qytetaréve dhe organizatave. E ¢moj

shumé qé jam pjesé e késaj mbledhjeje ku po béhet ndarja e buxhetit.

Kryetari Dr. Qemajl Aliu: Faleminderit Labinot pér vlerésimin dhe komentet. Jemi munduar té
jemi transparenté dhe mé vjen keq qé né t& kaluarén ka pasur seleksionime partiake dhe influenca
t6 ngushta. Kam dégjuar pér aktivitetet e organizatés suaj dhe faleminderit g€ je rikthyer né
shoqéring civile pér t& dhéné kontributin ténd. Patjetér qé do ta keni mbéshtetjen tong, ashtu si¢ e

kané edhe organizatat e tjera.

Nése nuk ka dikush tjetér pér té shtuar, ju falénderoj pér pjesémartjen.

Mbledhja ka pérfunduar né ora 17:10




Lista e pjesémarrésve né dégjimin buxhetor me Organizata, Klube Sportive
dhe Bizneset

Shtime, 9 shtator 2025
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